5. **senza modo:** senza misura (rende l'attributo *immoderata* del testo latino).  
6. **precedente ... pensa:** «che è suscitato (riferito a pensiero) dall'aspetto (forma) di una persona di sesso diverso da quella presa del pensiero d'amore»; il volgarizzamento complica qui il testo latino, che sottolinea come il pensiero d'amore si rivolga alla bellezza di persone dell'altro sesso.  
7. **inanzi ... angoscia:** prima che l'amore sia distribuito tra tutte e due le parti (cioè prima che sia corrisposto), non esiste angoscia più grande.

l'uno delli amanti teme che l'amore non prenda fuori che debito fine<sup>8</sup>, e di non perdere invano la sua fatica. Anco teme romore di gente<sup>9</sup>, e ogni cosa teme che può guastare amore, imperciò che cose non compiute si guastano per poco turbamento<sup>10</sup>. Se povero è, teme che la femina non tenga a vile sua povertà; se bello non è, teme che dispregiata non sia la sua non bellezza, o che la femmina non si accosti a più bello amore<sup>11</sup>; se ricco è, teme che non li nocca la preterita iscarsità. E a dir vero, tante sono le paure del singulare amante, che nessuno lo potrebbe dire. [...]

### QUI SI MOSTRA COME LA PENA VEGNA DA NATURA

Che questa sia passione dentro nata<sup>11</sup>, manifestamente il ti mostro, perciò che, se si sottilmente volemo guardare lo vero, quella passione non nasce d'alcuna cosa fatta, ma da sola pensazione nell'animo presa di cosa veduta, quella passione procede<sup>12</sup>. L'uomo, quando vede alcuna acconcia ad amare e al suo albitrio formata<sup>13</sup>, di presente comincia a desiderarla nel cuore, e poi, quante volte pensa di quella, tanto maggiormente nel suo amore arde, infino che diviene a pensare le fazioni di quella<sup>14</sup> e distinguere le membra e immaginare gli suoi atti e disegnare per pensieri<sup>15</sup> le segrete cose de' membri segreti e disiderare d'usare lo ufficio<sup>16</sup> di ciascuno membro di quella.

non possit effectum, nec in vanum suos labores emittat. Vulgi quoque timet rumores et omne quod aliquo posset modo nocere; res enim imperfectae modica turbatione deficiunt. Sed et, si pauper ipse sit, timet, ne eius mulier vilipendat inopiam; si turpis est, timet, ne eius contemnatur informitas vel pulchrioris se mulier annectat amori; si dives est, praeteritam forte tenacitatem sibi timet obesse. Et, ut vera loquamur, nullus est, qui possit singularis amantis enarrare timores. [...]

Quod autem illa passio sit innata, manifesta tibi ratione ostendo, quia passio illa ex nulla oritur actione subtiliter veritate inspecta; sed ex sola cogitatione, quam concipit animus ex eo, quod vidit, passio illa procedit. Nam quum aliquis videt aliquam aptam amori et suo formatam arbitrio, statim eam incipit concupiscere corde; postea vero, quotiens de ipsa cogitat, totiens eius magis ardescit amore, quousque ad cogitationem devenit plenior. Postmodum mulieris incipit cogitare facturas et eius distinguere membra suosque actus imaginari eiusque corporis secreta rimari ac cuiusque membri officio desiderat perpotiri.

8. **l'uno ... fine:** l'innamorato teme che l'amore non possa raggiungere il fine conveniente (cioè la sua soddisfazione).  
9. **romore di gente:** le chiacchiere della gente.  
10. **imperciò ... turbamento:** dato che le cose non portate a compimento vengono meno, falliscono anche per una piccola alterazione.  
11. **teme che la femmina ... amore:** «teme che la donna amata si rivolga ad un amante più bello». Si noti che, sul calco

del latino, il verbo temere regge la secondaria con il *non*.

12. **non nasce ... procede:** la passione d'amore non nasce da azioni esterne all'animo dell'amante, ma dal pensiero (*pensazione*) in esso suscitato dalla visione dell'oggetto d'amore.  
13. **acconcia ... formata:** adatta all'amore (ad amare e ad essere amata) e fatta secondo il suo desiderio (cioè che gli piaccia).  
14. **diviene ... di quella:** giunge a pensare alle fattezze di lei.

Dappoi che per pensieri è divenuto a questa piena congiunzione delle cose segrete, lo amore non sa tenere gli suoi freni, ma incontanente<sup>17</sup> procede all'atto e l'aiutorio cerca di messo mezzano<sup>18</sup>, e come e 'l luogo e 'l tempo possa trovare acconcio<sup>19</sup> a parlare, e piú, che la brieve ora gli pare piú che uno anno, perché all'amante niente gli par fatto sí tosto come vorrebbe: e molte cose l'incontrano<sup>20</sup> in questo modo. Adunque, è quella passione dentro nata per pensamento di cosa veduta. A commuovere ad amare non basta ciascuna pensagione, ma conviene che senza modo sia, imperciò che pensagione con modo non suole alla mente ritornare, sicché amore non può nascere di quella<sup>21</sup>.

Postquam vero ad hanc cogitationem plenariam devenerit, sua frena nescit continere amor, sed statim procedit ad actum; statim enim adiutorium habere laborat et internumtium invenire. Incipit enim cogitare, qualiter eius gratiam valeat invenire, incipit etiam quaerere locum et tempus cum opportunitate loquendi ac brevem horam longissimum reputat annum, quia cupienti animo nil satis posset festinanter impleri; et multa sibi in hunc modum evenire constat. Est igitur illa passio innata ex visione et cogitatione. Non quaelibet cogitatio sufficit ad amoris originem, sed immoderata exigitur: nam cogitatio moderata non solet ad mentem redire, et ideo ex ea non potest amor oriri.

15. **disegnare per pensieri**: «tracciare nella propria mente»; ma il verbo latino *rimari* vale «ricercare, spiare». Sulla traduzione (del secolo XIV) agisce l'effetto della nozione del disegno o «pittura» che l'amante fa dentro di sé dell'immagine dell'amata, diffusa variamente nella lirica del secolo XIII e XIV (cfr. Giacomo da Lentini, *Meravigliosamente*, T1.3, Dante, *Amor, da che convien pur ch'io mi doglia*, T2.1, Petrarca, *Se 'l pensier che mi strugge*, vv., T2.4).